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MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
DI CONCERTO CON 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 
 

VISTO mento 

libro IV, concernenti norme per il reclutamento e la formazione del personale 

regolamentari, delle direttive, delle istruzioni, delle circolari, delle 
determinazioni generali del Ministero della Difesa, dello Stato Maggiore della 

dei Carabinieri emanati in attuazione della precedente normativa abrogata dal 
predetto codice, fino alla loro sostituzione, nello specifico, il Decreto 

del Decreto Legislativo 8 maggio 2001, n. 215; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante il 
esto Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare  e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, il titolo II e III 
del libro IV, concernente norme per il reclutamento e la formazione del 
personale militare; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0200556 del 23 aprile 
2021, modificato con i Decreti Dirigenziali n. M_D GMIL REG2021 0264624 
del 3 giugno 2021 e n. M_D GMIL REG2021 , con il 
quale , per titoli ed esami, per l'ammissione 
di complessivi 171 (centosettantuno) Allievi al 22 e 23
in Ferma Prefissata (AUFP), ausiliari del ruolo normale del Corpo del Genio 
della Marina  
infrastrutture, del Corpo Sanitario Militare Marittimo e del Corpo di 
Commissariato Militare Marittimo, del ruolo speciale del Corpo di Stato 
Maggiore, del Corpo del Genio della Marina  
successivo impiego nei Reparti subacquei della Marina Militare e del Corpo 
Sanitario Militare Marittimo e del ruolo normale e del ruolo speciale delle Corpo 
delle Capitanerie di Porto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0240293 del 17 maggio 2021, 

con il precitato Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0200556 del 
23 aprile 2021; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0340232 del 23 luglio 2021, 
con il quale sono state nominate le commissioni per gli accertamenti psico-fisici, 
per gli accertamenti attitudinali, per le prove di efficienza fisica e per la prova 
funzionale in camera di decompres ; 

VISTI gli atti delle predette Commissioni, in particolare il verbale conclusivo del 14 
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ottobre 2021 e il verbale in data 9 novembre 2021 relativi alla formazione delle 
graduatorie di merito e riconosciutane la regola ; 

PRESO ATTO che, dei 44 (quarantaquattro) posti previsti per di Allievi Ufficiali 
in Ferma Prefissata ausiliari del ruolo normale al 22 corso AUFP, il posto per il 
Corpo del Genio della Marina  per ingegneri elettrici 

, il posto previsto per il 
Corpo del Genio della Marina   
stato ricoperto per mancanza di concorrenti idonei, il posto previsto per il Corpo 
del Genio della Marina  
stato ricoperto per mancanza di concorrenti idonei, dei 9 (nove) posti previsti per 
il Corpo del Genio della Marina  ingegneri navali 
solo 1 (uno) re ricoperto a causa della carenza di concorrenti idonei; che 
dei 4 (quattro) posti previsti per il Corpo del Genio della Marina   
armi navali per informatici solo 2 (due) possono essere ricoperti a causa della 
carenza di concorrenti idonei, i 4 (quattro) posti per il Corpo del Genio della 
Marina  non sono stati ricoperti 
per mancanza di concorrenti idonei, dei 12 (dodici) posti per il Corpo Sanitario 
Militare Marittimo per medici solo 2 (due) possono essere ricoperti a causa della 
carenza di concorrenti idonei; 

PRESO ATTO che, dei 57 (cinquantasette) posti messi a concorso 
Ufficiali in Ferma Prefissata ausiliari del ruolo speciale al 22 corso AUFP, un 
posto dei 2 (due) previsti per il Corpo del Genio della Marina  
navali, per il successivo impiego nei Reparti subacquei della Marina Militare 

 mancanza di concorrenti idonei;  

CONSIDERATO che lo Stato Maggiore della Marina, con lettera n. M_D MSTAT0085816 del 20 
ottobre 2021, h , comma 3 del precitato bando di 
concorso, di incrementare di 1 (una) 7 (sette) posti previsti per il ruolo 
normale del Corpo del Genio della Marina - infrastrutture per 
ingegneri civili o architetti, di 2 (  messi a concorso per il 
ruolo normale del Corpo Sanitario Militare Marittimo per farmacisti, di 2 (due) 

 (due) posti previsti per il ruolo normale del Corpo di Commissariato 

concorso per il ruolo speciale del Corpo di Stato Maggiore e di 3 (tre) posti i 2 
(due) posti previsti per il ruolo speciale del Corpo Sanitario Militare Marittimo 
per odontoiatri;  

CONSIDERATO che, a causa di un refuso, si rende necessario correggere il Decreto 
Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0530239 del 3 dicembre 2021; 

VISTI gli artt. 1 e 2 del Decreto Dirigenziale M_D GMIL REG2021 0433422 del 30 
settembre 2021 emanato da questa Direzione Generale

materia 
carabinieri, tra cui i decreti di approvazione delle graduatorie di merito; 

VISTO 5 del Decreto Dirigenziale n. 1033/2021 emanato dal Comando Generale 
del Corpo delle Capitanerie di Porto il 29 luglio 2021, che prevede, nel caso di 

di 
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reclutamento, stato giuridico e avanzamento del personale militare del Corpo 
della Capitanerie di Porto, tra cui i decreti di approvazione delle graduatorie di 
merito, mmiraglio Ispettore (CP) Nunzio MARTELLO, 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
 

 del Decreto 
Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0200556 del 23 aprile 2021, modificato con i Decreti 
Dirigenziali n. M_D GMIL REG2021 0264624 del 3 giugno 2021 e n. M_D GMIL REG2021 

 citati nelle premesse,  
 
a)

di cui: 
1) n. 4 (quattro) posti per il Corpo di Stato Maggiore; 
2) n. 2 (due) posti per il Corpo delle Capitanerie di Porto; 

b)
normale, n. 22 (ventidue) posti, di cui: 
1) n. 1 (uno) posto per il Corpo del Genio della Marina - 

navali; 
2) n. 3 (tre) posti per il Corpo del Genio della Marina -  

2 (due) per informatici; 
1 (uno) per chimici; 

3) n. 8 (otto) posti per il Corpo del Genio della Marina - 
civili o architetti; 

4) n. 6 (sei) posti per il Corpo Sanitario Militare Marittimo, di cui: 
2 (due) per medici; 
4 (quattro) per farmacisti; 

5) n. 4 (quattro) posti per il Corpo di Commissariato Militare Marittimo; 
 

c)
speciale, n. 79 (settantanove) posti, di cui: 
1) n. 69 (sessantanove) posti per il Corpo di Stato Maggiore; 
2) n. 1 (uno) posto per il Corpo del Genio della Marina  

successivo impiego nei Reparti subacquei della Marina Militare; 
3) n. 9 (nove) posti per il Corpo Sanitario Militare Marittimo, di cui: 

4 (quattro) biologi; 
5 (cinque) odontoiatri; 

d) corso Allievi Ufficiali in Ferma Prefissata (AUFP), ausiliari del ruolo 
normale, n. 40 (quaranta) posti per il Corpo delle Capitanerie di Porto; 

e)
speciale, n. 30 (trenta) posti per il Corpo delle Capitanerie di Porto. 

 
Art. 2 

 

Per i motivi indicati nelle premesse e in relazione al precedente art. 1  approvata la seguente 
graduatoria di merito del concorso, per titoli ed esami, per l'ammissione di complessivi 171 
(centosettantuno) Allievi al 22 e 23 corso Allievi Ufficiali in Ferma Prefissata (AUFP), ausiliari 
del ruolo normale e del ruolo speciale dei Corpi della Marina Militare e delle Capitanerie di Porto: 
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22 Allievi Ufficiali in Ferma Prefissata:

ruolo normale del Corpo del Genio della Marina ingegneri navali:

posizione cognome nome data di nascita punteggio

TOMASELLO ANTONIO 05/06/1986 47,450.
ruolo normale del Corpo del Genio della Marina , informatici:

posizione cognome nome data di nascita punteggio

RUFFO SARA 14/11/1995 78,100
GRISANTI MARCO 14/03/1997 68,950.

ruolo normale del Corpo del Genio della Marina armi navali, chimici:

posizione cognome nome data di nascita punteggio

FERRARI DAMIANO GIUSEPPE 18/10/1994 65,850.

ruolo normale del Corpo del Genio della Marina 
architetti:

posizione cognome nome data di nascita punteggio

1 DI PAOLO FRANCESCA 16/11/1990 78,050
ARATARI ROSANNA 04/03/1985 67,225

3 GESA JESSICA 05/08/1995 67,100
4 CHESSA VALERIA 05/11/1993 58,850
5 DESTEFANO FABIO 15/05/1986 57,900
6 MAUGERI MICHELANGELO 16/09/1994 57,300
7 RUSSO FEDERICA 06/10/1992 49,100
8 PIETRICOLA ELISABETTA 02/12/1994 45,350
9 DELL'ERA LORENZO 29/08/1989 41,850.

ruolo normale del Corpo Sanitario Militare Marittimo, medici

posizione cognome nome data di nascita punteggio

1 MALATO ROBERTA 24/09/1991 65,950
2 ITRO ANNALISA 09/06/1995 58,600.

ruolo normale del Corpo Sanitario Militare Marittimo, farmacisti:

posizione cognome nome data di nascita punteggio

1 IOVINELLI DANIELE 06/06/1987 91,800
2 BERNACCA ANDREA 04/11/1993 86,650
3 MARRAFFA VALENTINA 04/06/1991 63,550
4 SPINIELLO KATIA 11/12/1994 63,238.

ruolo normale del Corpo di Commissariato Militare Maritttimo:

posizione cognome nome data di nascita punteggio

1 QUARANTA FRANCESCO 14/09/1992 80,300
2 MAZZEI MASSIMILIANO 15/11/1993 62,300
3 BATTAGLIA GIORGIA 12/03/1990 61,950
4 ITALIANO ANTONINO 20/06/1987 56,900.

47,450.

14/11/1995 78,100
14/03/1997 68,950.

18/10/1994 65,850.

16/11/1990 78,050
04/03/1985 67,225
05/08/1995 67,100
05/11/1993 58,850
15/05/1986 57,900
16/09/1994 57,300
06/10/1992 49,100
02/12/1994 45,350
29/08/1989 41,850.

24/09/1991 65,950
09/06/1995 58,600.

06/06/1987 91,800
04/11/1993 86,650
04/06/1991 63,550
11/12/1994 63,238.

14/09/1992 80,300
15/11/1993 62,300
12/03/1990 61,950
20/06/1987 56,900.

05/06/198605/06/198605/06/198605/06/198605/06/198605/06/1986
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ruolo speciale del Corpo di Stato Maggiore:

posizione cognome nome data di nascita punteggio

1 BARONIO MATTIA 04/04/1998 85,500
2 ROMANINI FABIO 24/09/1991 84,550
3 ESPOSITO SALVATORE 30/07/1991 82,450
4 SFIENTI MATTEO EPIFANIO 04/01/2001 82,050

5 LOMBARDI FEDERICO 14/09/1998 81,800
6 FADANELLI GABRIELE 11/05/1991 81,600
7 RANO LUCA 18/04/1994 79,900

8 LUZZI SIMONE 30/07/2001 77,250
9 SPINALI FRANCESCO 01/06/2001 76,390
10 VINDIGNI SIMONE 08/01/2002 75,400
11 MATRIGALE VALERIO 13/02/2002 75,050
12 NINI MATTEO 14/11/2001 74,550
13 BARSOTTELLI LORENZO 07/10/2000 74,100
14 CHIANESE LUIGI 27/07/1999 74,008
15 TROIANO MIRIAM IMMACOLATA 07/12/1998 73,300
16 GIUCA VALERIA 19/05/1997 72,040
17 FERRARI EDOARDO 09/04/2001 71,750
18 CASA' NICOLA 18/02/1989 71,650
19 CLARI ANDREA 12/06/1999 71,600
20 PERNA NOEMI 06/01/1994 71,500
21 BRUNO ALDO MARIA 05/08/2000 71,200
22 AMBROSINO GENNARO 05/07/2000 71,088
23 TRICOLI MARTINA 09/05/2000 70,500
24 MACCARONE LAURA 04/11/1991 70,000
25 SOPRANO SIMONE 02/05/2000 68,950
26 BIANCHI STEFANO 16/12/1985 68,950
27 TURCO MATTEO 26/07/1986 68,700
28 MICONI FABRIZIO 08/07/1997 68,150
29 LORENZETTI EDOARDO 30/08/1999 67,875
30 BALDINI GRAZIELLA 25/05/1988 67,550
31 RENZI LUCA 25/03/1993 66,550
32 GRIMALDI ANTONIO 18/09/2001 65,750
33 CORAZZINI RUDY 29/11/1999 65,250
34 RIGHINI RICCARDO 04/09/1996 65,200
35 TREMALITI GALLUCCIO LUCA 22/08/1984 65,050
36 GALLONE DAVIDE 07/06/1993 65,000
37 PALADINO MARIA PIA 17/09/2001 64,675
38 DI MARTINO MARIAGERARDA 16/10/1995 64,400
39 PALMISANO DANIELE 27/12/2001 63,900
40 MUNTARIELLO MATTEO 18/07/2001 63,900
41 NEVATE ALESSANDRA 16/05/1994 63,800
42 CIANI JUNIO 02/04/2000 63,733
43 FICOCIELLO EDOARDO 26/08/1993 63,100
44 DI GIOVAMBERARDINO ALESSIO 12/06/2000 62,833
45 DE ANGELIS MATTEO 19/04/1986 62,600
46 NIEDDU ANDREA 06/10/1996 62,100
47 COLUCCIA PAMELA 26/05/1992 61,350

04/04/1998 85,500
24/09/1991 84,550
30/07/1991 82,450
04/01/2001 82,050
14/09/1998 81,800
11/05/1991 81,600
18/04/1994 79,900
30/07/2001 77,250
01/06/2001 76,390
08/01/2002 75,400
13/02/2002 75,050
14/11/2001 74,550
07/10/2000 74,100
27/07/1999 74,00874,00874,008
07/12/1998 73,300
19/05/1997 72,040
09/04/2001 71,750
18/02/1989 71,650
12/06/1999 71,600
06/01/1994 71,500
05/08/2000 71,200
05/07/2000 71,088
09/05/2000 70,500
04/11/1991 70,000
02/05/2000 68,950
16/12/1985 68,950
26/07/1986 68,700
08/07/1997 68,150
30/08/1999 67,875
25/05/1988 67,550
25/03/1993 66,550
18/09/2001 65,750
29/11/1999 65,250
04/09/1996 65,200
22/08/1984 65,050
07/06/1993 65,000
17/09/2001 64,675
16/10/1995 64,400
27/12/2001 63,900
18/07/2001 63,900
16/05/1994 63,800
02/04/2000 63,733
26/08/1993 63,100
12/06/2000 62,833
19/04/1986 62,600
06/10/1996 62,100
26/05/1992 61,350
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posizione cognome nome data di nascita punteggio
48 DI GIORGIO GIUSEPPE DOMENICO 06/02/1990 60,950
49 PEPINO GABRIELE 08/09/1991 60,850
50 COSTA ALESSANDRO 04/03/1990 60,400
51 GALANTE LUDOVICA 03/08/1986 60,050
52 FERRARESE FABIANA 08/05/1993 59,650
53 DI FRANCIA LUIGI 27/06/1995 59,300
54 SERAFINI MASSIMILIANO 07/04/1994 59,250
55 CANNARILE RITA 08/01/1991 59,250
56 ROGGIO GRETA 20/07/1996 59,200
57 CARLO ANTONIO 22/08/1992 59,000
58 BOTRUGNO SOFIA 21/05/1998 58,950
59 CASCIARO GIULIA 13/05/2001 58,900
60 TROCCOLI MATTEO 28/02/1998 58,740
61 D'AMICO MARIA RITA 05/11/1992 58,150
62 CAPRIELLO VITO 17/03/1989 57,750
63 RACITI RICCARDO 28/05/1993 57,550
64 PETITTI DAVIDE 26/04/1994 57,250
65 PIACENTI GIORDANO 15/06/1991 57,150
66 PALAGIANO REBECCA 18/08/2000 56,550
67 DARDES DANILO 26/07/2000 56,400
68 PIZZI GIOVANNI 17/12/1998 56,000
69 CELINO PAMELA 15/02/2001 55,283.

ruolo speciale del Corpo del Genio della Marina 
nei Reparti subacquei della marina Militare:

posizione cognome nome data di nascita punteggio

1 TOMASELLO EMANUELE 16/09/2000 126,895.

ruolo speciale del Corpo Sanitario Militare Marittimo, biologi:

posizione cognome nome data di nascita punteggio

1 SCAGLIONE ROBERTO 21/08/1994 64,800
2 VENTURA GIULIA 02/09/1995 57,100
3 ATTARDO RITA 13/07/1994 56,100
4 MONDO ELISABETTA 06/04/1993 49,200.

ruolo speciale del Corpo Sanitario Militare Marittimo, odontoiatri:

posizione cognome nome data di nascita punteggio

1 MIGLIETTA CARLO 04/11/1989 69,050
2 DELLI CARPINI ANDREA 05/11/1994 67,550
3 GARGANESE MARIA GIULIA 15/04/1991 57,750
4 PIGNATELLI PAMELA 01/08/1989 52,850
5 RONDANINI PAOLO 04/12/1988 47,600.

23 Allievi Ufficiali in Ferma Prefissata:

ruolo normale del Corpo delle Capitanerie di Porto:

posizione cognome nome data di nascita punteggio

1 CHILLA GIANLUCA 23/06/1986 86,350

06/02/1990 60,950
08/09/1991 60,850
04/03/1990 60,400
03/08/1986 60,050
08/05/1993 59,650
27/06/1995 59,300
07/04/1994 59,250
08/01/1991 59,250
20/07/1996 59,200
22/08/1992 59,000
21/05/1998 58,950
13/05/2001 58,900
28/02/1998 58,740
05/11/1992 58,150
17/03/1989 57,750
28/05/1993 57,550
26/04/1994 57,250
15/06/1991 57,150
18/08/2000 56,550
26/07/2000 56,400
17/12/1998 56,000
15/02/2001 55,283.

16/09/2000 126,895.

21/08/1994 64,800
02/09/1995 57,100
13/07/1994 56,100
06/04/1993 49,200.

04/11/1989 69,050
05/11/1994 67,550
15/04/1991 57,750
01/08/1989 52,850
04/12/1988 47,600.

23/06/1986 86,350
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posizione cognome nome data di nascita punteggio
2 SPINETTI ANDREA 01/08/1992 82,900
3 DALLA TORRE DAVIDE 28/02/1995 78,150
4 MARRAFFA MARIA FONTANA 16/12/1984 77,500
5 TOMARELLI RENATA 05/06/1992 77,400
6 CLEMENTE CONCETTA 16/05/1991 76,950
7 BOCCUZZO MICHELANGELO 23/06/1994 76,500

8 DATTOLA GIOVANNA 31/07/1994 76,350
9 COLARIETI GIULIO 03/04/1990 72,350
10 BAGORDO GIOVANNI MARIA 19/12/1992 72,100
11 AMODIO ALFONSO 17/08/1987 71,550
12 SUNZINI VALERIO 29/11/1993 70,700
13 PISTONE EUGENIA MARIAROSARIA 29/03/1985 70,700
14 LEGARI CLARISSA 16/09/1995 69,700
15 MORA FEDERICO 22/09/1990 68,250
16 DI DATO CRISTINA 13/02/1991 68,050
17 ROMA FILIPPO 30/03/1992 67,450
18 CORBO PIETRO 03/09/1992 66,400
19 MEROLA LAURA 22/01/1997 65,800
20 AMOROSO ROSSELLA 24/07/1991 65,250
21 PINO VERONICA 18/01/1990 63,550
22 MENECHINO KATIA 28/04/1986 63,550
23 PASINI RICCARDO 01/02/1996 61,750
24 PELLECCHIA ANGELANTONIO 06/09/1995 61,750
25 TARDIO NICOLETTA 01/02/1995 58,700
26 LEO MARCO 17/02/1994 54,750
27 PITTARI KEVIN 25/07/1993 54,650
28 CHIESA FRANCESCO 08/02/1996 53,500
29 BOMBA MARTINA 01/10/1987 52,850
30 LO CERTO FEDERICA 10/11/1989 52,350
31 CORINA DILETTA 12/04/1994 51,800
32 CREA BRUNO 10/11/1985 50,950
33 CESPA MATTEO GIUSEPPE 22/01/1988 48,650
34 FRETTA ORIANA 16/09/1994 47,950
35 CAPOCCIONI ALESSANDRO 18/02/1996 47,100
36 FRANCIULLO GIANDOMENICO 23/08/1993 43,250
37 RUSSO SABRINA 03/03/1993 43,050
38 CORAPI DOMENICO 21/01/1996 42,800
39 GAGLIARDI CATERINA 18/09/1984 42,150
40 MAGGI MARIA VITTORIA 29/07/1992 39,900
41 CONSOLINO ROSARIO 22/02/1991 36,400
42 GIZZARELLI MICHAEL 22/08/1992 34,650
43 DEL PRETE LUCA 06/05/1995 34,200
44 MARIA CONCETTA 07/08/1993 30,450
45 GRIMALDI GIANDOMENICO 11/05/1989 14,900.

ruolo speciale del Corpo delle Capitanerie di Porto:

posizione cognome nome data di nascita punteggio

1 GUCCIONE FRANCESCO EMANUELE 10/06/1992 90,800

01/08/1992 82,900
28/02/1995 78,150
16/12/1984 77,500
05/06/1992 77,400
16/05/1991 76,950
23/06/1994 76,500
31/07/1994 76,350
03/04/1990 72,350
19/12/1992 72,100
17/08/1987 71,550
29/11/1993 70,700
29/03/1985 70,700
16/09/1995 69,700
22/09/1990 68,250
13/02/1991 68,050
30/03/1992 67,450
03/09/1992 66,400
22/01/1997 65,800
24/07/1991 65,250
18/01/1990 63,550
28/04/1986 63,550
01/02/1996 61,750
06/09/1995 61,750
01/02/1995 58,700
17/02/1994 54,750
25/07/1993 54,650
08/02/1996 53,500
01/10/1987 52,850
10/11/1989 52,350
12/04/1994 51,800
10/11/1985 50,950
22/01/1988 48,650
16/09/1994 47,950
18/02/1996 47,100
23/08/1993 43,250
03/03/1993 43,050
21/01/1996 42,800
18/09/1984 42,150
29/07/1992 39,900
22/02/1991 36,400
22/08/1992 34,650
06/05/1995 34,200
07/08/1993 30,450
11/05/1989 14,900.

10/06/1992 90,800
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posizione cognome nome data di nascita punteggio
2 PETTORELLI DANIELE 16/11/1998 88,250
3 PAIANO CHIARA 11/08/1992 86,100
4 FILIPPONE ERISTA 29/09/1989 83,350
5 GIOVANNINI MAYA 04/12/1996 82,100
6 RIZZO MARIACLAUDIA 11/01/1991 81,050
7 LOPEZ JACOPO 03/06/1991 80,895

8 SAPUTO ALESSIA 21/01/2000 80,625
9 SPINALI ROBERTO 01/06/2001 80,300
10 ANGELI ALESSIO 02/05/1992 79,950
11 SANTIROCCO EMILIANO 04/09/1988 79,900
12 ORLANDO LORENA CATERINA 29/10/1984 78,550
13 ANDREIUOLO MARCO 02/09/1993 78,400
14 DI NITTO ANTONIO 18/08/2001 78,300
15 VARGIU ALESSANDRO ANTONIO 23/04/1989 78,050
16 ALFERI CARMELO 03/11/1987 78,050
17 INNOCENTI GIULIA 02/03/2000 76,050
18 RUSSO CARMELA 14/07/1995 75,815
19 CICIRIELLO GIANVITO 10/10/1994 74,350
20 PICCINNO GIORGIA 02/12/1997 73,650
21 MARTORANA SABRINA 16/01/1987 73,050
22 MIRENDA ROSSELLA 02/02/1999 72,765
23 BASILE MIRKO 25/10/1992 71,500
24 POLLIO GIOVANNI 08/02/2000 70,500
25 CONTE EMMANUELE 20/06/2001 70,490
26 STEFANELLI ANDREA 04/08/2001 70,350
27 ANTONAZZO DOMENICO 10/11/1997 70,250
28 MITOLA MATTIA 28/04/1995 69,250
29 FADDA ANDREA 13/01/2001 68,500
30 ABBATTISTA DIANA ATHENA LUCIA 22/07/1994 67,850
31 MONTINARO FRANCESCA 18/09/1991 67,000
32 RINALDI PASQUALE 30/03/1986 66,750
33 TOMA ILARIA 18/10/1985 66,650
34 FISCHETTI MATTEO 16/03/2000 65,833
35 MELE ALESSANDRA 13/11/1993 65,550
36 ESPOSITO VINCENZO 22/07/2001 65,200.

Art. 3

In relazione alla graduatoria di merito di cui al precedente art. 2 e tenuto conto delle riserve di posti 
del bando di concorso, i sottonotati concorrenti sono dichiarati vincitori -

- e ammessi al 22 e 23 corso 
Allievi Ufficiali in Ferma Prefissata, ausiliari del ruolo normale del Corpo del Genio della Marina 

del Corpo del Genio della Marina del Corpo del 
Genio della Marina , del Corpo Sanitario Militare Marittimo, del Corpo di 
Commissariato Militare Marittimo e del Corpo delle Capitanerie di Porto e del ruolo speciale del 
Corpo di Stato Maggiore, del Corpo del Genio della Marina 
successivo impiego nei Reparti subacquei della Marina Militare, del Corpo Sanitario Militare 
Marittimo e del Corpo delle Capitanerie di Porto,

16/11/1998 88,250

29/09/1989 83,350
11/08/1992 86,100

04/12/1996 82,100
11/01/1991 81,050
03/06/1991 80,895
21/01/2000 80,625
01/06/2001 80,300
02/05/1992 79,950
04/09/1988 79,900
29/10/1984 78,550
02/09/1993 78,400
18/08/2001 78,300
23/04/1989 78,050
03/11/1987 78,050
02/03/2000 76,050
14/07/1995 75,815
10/10/1994 74,350
02/12/1997 73,650
16/01/1987 73,050
02/02/1999 72,765
25/10/1992 71,500
08/02/2000 70,500
20/06/2001 70,490
04/08/2001 70,350
10/11/1997 70,250
28/04/1995 69,250
13/01/2001 68,500
22/07/1994 67,850
18/09/1991 67,000
30/03/1986 66,750
18/10/1985 66,650
16/03/2000 65,833
13/11/1993 65,550
22/07/2001 65,200.
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22 Allievi Ufficiali in Ferma Prefissata:

ruolo normale del Corpo del Genio della Marina :

posizione cognome nome punteggio

TOMASELLO ANTONIO 47,450.

ruolo normale del Corpo del Genio della Marina :

posizione cognome nome punteggio

RUFFO SARA 78,100
GRISANTI MARCO 68,950.

ruolo normale del Corpo del Genio della Marina chimici:

posizione cognome nome punteggio

FERRARI DAMIANO GIUSEPPE 65,850.

ruolo normale del Corpo del Genio della Marina 
architetti:

posizione cognome nome punteggio

1 DI PAOLO FRANCESCA 78,050
ARATARI ROSANNA 67,225

3 GESA JESSICA 67,100
4 CHESSA VALERIA 58,850
5 DESTEFANO FABIO 57,900
6 MAUGERI MICHELANGELO 57,300
7 RUSSO FEDERICA 49,100
8 PIETRICOLA ELISABETTA 45,350.

ruolo normale del Corpo Sanitario Militare Marittimo, medici:

posizione cognome nome punteggio

1 MALATO ROBERTA 65,950
2 ITRO ANNALISA 58,600.

ruolo normale del Corpo Sanitario Militare Marittimo, farmacisti

posizione cognome nome punteggio

1 IOVINELLI DANIELE 91,800
2 BERNACCA ANDREA 86,650
3 MARRAFFA VALENTINA 63,550
4 SPINIELLO KATIA 63,238.

ruolo normale del Corpo di Commissariato Militare Maritttimo:

posizione cognome nome punteggio

1 QUARANTA FRANCESCO 80,300
2 MAZZEI MASSIMILIANO 62,300
3 BATTAGLIA GIORGIA 61,950
4 ITALIANO ANTONINO 56,900.

47,450.

78,10078,10078,100
68,950.

65,850.65,850.65,850.65,850.65,850.

78,050
67,225
67,100
58,850
57,900
57,300
49,100
45,350.

65,950
58,600.

91,800
86,650
63,550
63,238.

80,300
62,300
61,950
56,900.
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ruolo speciale del Corpo di Stato Maggiore:

posizione cognome nome punteggio

1 BARONIO MATTIA 85,500
2 ROMANINI FABIO 84,550
3 ESPOSITO SALVATORE 82,450
4 SFIENTI MATTEO EPIFANIO 82,050
5 LOMBARDI FEDERICO 81,800
6 FADANELLI GABRIELE 81,600
7 RANO LUCA 79,900
8 LUZZI SIMONE 77,250
9 SPINALI FRANCESCO 76,390

10 VINDIGNI SIMONE 75,400
11 MATRIGALE VALERIO 75,050
12 NINI MATTEO 74,550
13 BARSOTTELLI LORENZO 74,100
14 CHIANESE LUIGI 74,008
15 TROIANO MIRIAM IMMACOLATA 73,300
16 GIUCA VALERIA 72,040
17 FERRARI EDOARDO 71,750
18 CASA' NICOLA 71,650
19 CLARI ANDREA 71,600
20 PERNA NOEMI 71,500
21 BRUNO ALDO MARIA 71,200
22 AMBROSINO GENNARO 71,088
23 TRICOLI MARTINA 70,500
24 MACCARONE LAURA 70,000
25 SOPRANO SIMONE 68,950
26 BIANCHI STEFANO 68,950
27 TURCO MATTEO 68,700
28 MICONI FABRIZIO 68,150
29 LORENZETTI EDOARDO 67,875
30 BALDINI GRAZIELLA 67,550
31 RENZI LUCA 66,550
32 GRIMALDI ANTONIO 65,750
33 CORAZZINI RUDY 65,250
34 RIGHINI RICCARDO 65,200
35 TREMALITI GALLUCCIO LUCA 65,050
36 GALLONE DAVIDE 65,000
37 PALADINO MARIA PIA 64,675
38 DI MARTINO MARIAGERARDA 64,400
39 PALMISANO DANIELE 63,900
40 MUNTARIELLO MATTEO 63,900
41 NEVATE ALESSANDRA 63,800
42 CIANI JUNIO 63,733
43 FICOCIELLO EDOARDO 63,100

DI GIOVAMBERARDINO ALESSIO 62,833
45 DE ANGELIS MATTEO 62,600
46 NIEDDU ANDREA 62,100
47 COLUCCIA PAMELA 61,350

85,50085,50085,500
84,550
82,450
82,050
81,800
81,600
79,900
77,250
76,390
75,400
75,050
74,550
74,100
74,008
73,300
72,040
71,750
71,650
71,600
71,500
71,200
71,088
70,500
70,000
68,950
68,950
68,700
68,150
67,875
67,550
66,550
65,750
65,250
65,200
65,050
65,000
64,675
64,400
63,900
63,900
63,800
63,733
63,100
62,833
62,600
62,100
61,350
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posizione cognome nome punteggio
48 DI GIORGIO GIUSEPPE DOMENICO 60,950
49 PEPINO GABRIELE 60,850
50 COSTA ALESSANDRO 60,400
51 GALANTE LUDOVICA 60,050
52 FERRARESE FABIANA 59,650
53 DI FRANCIA LUIGI 59,300
54 SERAFINI MASSIMILIANO 59,250
55 CANNARILE RITA 59,250
56 ROGGIO GRETA 59,200
57 CARLO ANTONIO 59,000
58 BOTRUGNO SOFIA 58,950
59 CASCIARO GIULIA 58,900
60 TROCCOLI MATTEO 58,740
61 D'AMICO MARIA RITA 58,150
62 CAPRIELLO VITO 57,750
63 RACITI RICCARDO 57,550
64 PETITTI DAVIDE 57,250
65 PIACENTI GIORDANO 57,150
66 PALAGIANO REBECCA 56,550

DARDES DANILO 56,400
68 PIZZI GIOVANNI 56,000
69 CELINO PAMELA 55,283.

ruolo speciale del Corpo del Genio della Marina 
nei Reparti subacquei della marina Militare:

posizione cognome nome punteggio

1 TOMASELLO EMANUELE 126,895.

ruolo speciale del Corpo Sanitario Militare Marittimo, biologi:

posizione cognome nome punteggio

1 SCAGLIONE ROBERTO 64,800
2 VENTURA GIULIA 57,100
3 ATTARDO RITA 56,100
4 MONDO ELISABETTA 49,200.

ruolo speciale del Corpo Sanitario Militare Marittimo, odontoiatri:

posizione cognome nome punteggio

1 MIGLIETTA CARLO 69,050
2 DELLI CARPINI ANDREA 67,550
3 GARGANESE MARIA GIULIA 57,750
4 PIGNATELLI PAMELA 52,850
5 RONDANINI PAOLO 47,600.

23 Allievi Ufficiali in Ferma Prefissata:

ruolo normale del Corpo delle Capitanerie di Porto:

60,950
60,850
60,400
60,050
59,650
59,300
59,250
59,250
59,200
59,000
58,950
58,900
58,740
58,150
57,750
57,550
57,250
57,150
56,550
56,400
56,000
55,283.

126,895.

64,800
57,100
56,100
49,200.

69,050
67,550
57,750
52,850
47,600.M
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posizione cognome nome punteggio

1 CHILLA GIANLUCA 86,350
2 SPINETTI ANDREA 82,900
3 DALLA TORRE DAVIDE 78,150
4 MARRAFFA MARIA FONTANA 77,500
5 TOMARELLI RENATA 77,400
6 CLEMENTE CONCETTA 76,950
7 BOCCUZZO MICHELANGELO 76,500
8 DATTOLA GIOVANNA 76,350
9 COLARIETI GIULIO 72,350

10 BAGORDO GIOVANNI MARIA 72,100
11 AMODIO ALFONSO 71,550
12 SUNZINI VALERIO 70,700
13 PISTONE EUGENIA MARIAROSARIA 70,700.
14 LEGARI CLARISSA 69,700
15 MORA FEDERICO 68,250
16 DI DATO CRISTINA 68,050
17 ROMA FILIPPO 67,450
18 CORBO PIETRO 66,400
19 MEROLA LAURA 65,800
20 AMOROSO ROSSELLA 65,250
21 PINO VERONICA 63,550
22 MENECHINO KATIA 63,550
23 PASINI RICCARDO 61,750
24 PELLECCHIA ANGELANTONIO 61,750
25 TARDIO NICOLETTA 58,700
26 LEO MARCO 54,750
27 PITTARI KEVIN 54,650
28 CHIESA FRANCESCO 53,500
29 BOMBA MARTINA 52,850
30 LO CERTO FEDERICA 52,350
31 CORINA DILETTA 51,800
32 CREA BRUNO 50,950
33 CESPA MATTEO GIUSEPPE 48,650
34 FRETTA ORIANA 47,950
35 CAPOCCIONI ALESSANDRO 47,100
36 FRANCIULLO GIANDOMENICO 43,250
37 RUSSO SABRINA 43,050
38 CORAPI DOMENICO 42,800
39 GAGLIARDI CATERINA 42,150
40 MAGGI MARIA VITTORIA 39,900.

ruolo speciale del Corpo delle Capitanerie di Porto:

posizione cognome nome punteggio

1 GUCCIONE FRANCESCO EMANUELE 90,800
2 PETTORELLI DANIELE 88,250
3 PAIANO CHIARA 86,100
4 FILIPPONE ERISTA 83,350
5 GIOVANNINI MAYA 82,100

86,350
82,900
78,150
77,500
77,400
76,950
76,500
76,350
72,350
72,100
71,550
70,700
70,700.
69,700
68,250
68,050
67,450
66,400
65,800
65,250
63,550
63,550
61,750
61,750
58,700
54,750
54,650
53,500
52,850
52,350
51,800
50,950
48,650
47,950
47,100
43,250

42,800
43,050

42,150
39,900.

90,800
88,250
86,100
83,350
82,100
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posizione cognome nome punteggio
6 RIZZO MARIACLAUDIA 81,050
7 LOPEZ JACOPO 80,895
8 SAPUTO ALESSIA 80,625
9 SPINALI ROBERTO 80,300

10 ANGELI ALESSIO 79,950
11 SANTIROCCO EMILIANO 79,900
12 ORLANDO LORENA CATERINA 78,550
13 ANDREIUOLO MARCO 78,400
14 DI NITTO ANTONIO 78,300
15 VARGIU ALESSANDRO ANTONIO 78,050
16 ALFERI CARMELO 78,050
17 INNOCENTI GIULIA 76,050
18 RUSSO CARMELA 75,815
19 CICIRIELLO GIANVITO 74,350
20 PICCINNO GIORGIA 73,650
21 MARTORANA SABRINA 73,050
22 MIRENDA ROSSELLA 72,765
23 BASILE MIRKO 71,500
24 POLLIO GIOVANNI 70,500
25 CONTE EMMANUELE 70,490
26 STEFANELLI ANDREA 70,350
27 ANTONAZZO DOMENICO 70,250
28 MITOLA MATTIA 69,250
29 FADDA ANDREA 68,500
30 ABBATTISTA DIANA ATHENA LUCIA 67,850.

Art. 4

In relazione alla graduatoria di merito cui al precedente art. 3, i sottonotati concorrenti sono 
dichiarati idonei al con

22

ruolo normale del Corpo del Genio della Marina 
architetti:

posizione cognome nome punteggio

ERA LORENZO 41,850.

23 orso Allievi Ufficiali in Ferma Prefissata:

ruolo normale del Corpo delle Capitanerie di Porto:

posizione cognome nome punteggio

1 CONSOLINO ROSARIO 36,400
2 GIZZARELLI MICHAEL 34,650
3 DEL PRETE LUCA 34,200
4 MARIA CONCETTA 30,450
5 GRIMALDI GIANDOMENICO 14,900.

81,050
80,895
80,625
80,300
79,950
79,900
78,550
78,400
78,300
78,050
78,050
76,050
75,815
74,350
73,650
73,050
72,765

70,500
71,500

70,490
70,350
70,250
69,250
68,500
67,850.

41,850.

36,400
34,650
34,200
30,450
14,900.
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ruolo speciale del Corpo delle Capitanerie di Porto:

posizione cognome nome punteggio
1 MONTINARO FRANCESCA 67,000

RINALDI PASQUALE 66,750
TOMA ILARIA 66,650
FISCHETTI MATTEO 65,833

5 MELE ALESSANDRA 65,550
6 ESPOSITO VINCENZO 65,200.

Art. 5

Nel caso di rinunce di concorrenti vincitori collocati in graduatorie nelle quali non siano presenti

altro concorso dei ruoli speciali o dei ruoli normali della Marina Militare, in relazione alle esigenze 
della Forza Armata.

Il presente decreto rettifica e sostituisce il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2021 
0530239 del 3 dicembre 2021.

ttoposto al controllo previsto dalla normativa vigente.

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 
Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 
rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, comma 6, 
lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 201l, n. 111 e 
successive modifiche
(seicentocinquanta/00).

Ammiraglio Ispettore (CP)    Dirigente Dott.
Nunzio MARTELLO Alfredo VENDITTI

67,000
66,750
66,650
65,833
65,550
65,200.
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